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Rövidítések jegyzéke
7TM receptor 7 transzmembrán domén receptor
AC adenilát-cikláz
ACE angiotenzin konvertáló enzim
Ang II angiotenzin II
ANP/ANF pitvari nátriuretikus peptid/faktor
Apaf1 apoptotikus proteáz aktiváló faktor-1
AR adrenerg receptor
AT1-receptor angiotenzin II 1-es típusú receptor
Bak Bcl-2 antagonista fehérje („Bcl-2 antagonist/killer”)
Bax Bcl-2-társult X protein („Bcl-2-associated X protein”)
Bcl B-sejtes krónikus lymphoid leukémia fehérje
BH3 Bcl-2 homológia domén-3
BMP4 csont morfogenikus protein 4
BNP B-típusú nátriuretikus peptid
cAMP 3’,5’- ciklikus adenozin-monofoszfát
CRISPR halmozottan előforduló, szabályos közökkel elválasztott

palindromikus ismétlődések
CRM1 exportin 1 („chromosomal maintenance 1”)
DCM dilatatív cardiomyopathia
DMD Duchenne izomdystrophia
ECM extracelluláris mátrix
EF ejekciós frakció
EGFRK epidermalis növekedési faktor-receptor kináz
EB embrionális testecske („embryoid body”)
ER endoplazmatikus retikulum
ERK1/2 extracelluláris szignál által regulált kináz 1/2
ET1 endothelin-1
ETA endothelin receptor A
FADD Fas-függő domén
Fas halál receptor („first apoptosis signal receptor”)
FGF fibroblaszt növekedési faktor
FZD Frizzled receptor
GAPDH gliceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz
Gi G-protein inhibitor α alegység
GPCR G-proteinhez kapcsolt receptor
Gs G-protein stimuláns α alegység
GSK3 glikogén szintáz kináz 3
H2O2 hidrogén-peroxid
HCM hypertrophiás cardiomyopathia
HDAC hiszton deacetiláz
hESC humán embrionális őssejt („human embryonic stem cell”)
hiPSC humán indukált pluripotens őssejt
HGP Hutchinson-Gilford progéria szindróma
hPSC humán pluripotens őssejt
IP3 inozitol-1,4,5-triszfoszfát
JNK c-Jun N-terminális kináz
LQT hosszú QT szindróma
LVEDD bal kamrai végdiasztolés átmérő
LVEDP bal kamrai végdiasztolés nyomás
LVESD bal kamrai végszisztolés átmérő
LVESP bal kamrai végszisztolés nyomás
MAPK mitogén-aktivált protein kináz
MEK1/2 mitogén-aktivált protein kináz-kináz 1/2
mESC egér embrionális őssejt
MI myocardialis infarktus
miR mikroRNS, mikro ribonukleinsav
mPTP mitokondriális permeabilitás átmeneti pórusok
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mRNS hírvivő („messenger”) ribonukleinsav
NFAT aktivált T-sejtek nukleáris faktora („nuclear factor of activated T

cells”)
NLS sejtmag lokalizációs szignál
NPC sejtmag pórus komplex („nuclear pore complex”)
PDGF trombocyta eredetű növekedési faktor
PE phenylephrine
pF pikofarad
PKA protein kináz A
PKC protein kináz C
PLC foszfolipáz C
PP2A protein foszfatáz 2A
PSC pluripotens őssejt
PTX pertussis toxin
RPMI Roswell Park Memorial Institute
SEM mintaközép hibája (“standard error of mean”)
SD Sprague-Dawley patkánytörzs
SERCA szarkoplazmatikus retikulum Ca2+-ATP-áz
siRNS kis interferáló („short interfering”) ribonukleinsav
STAT (“signal transducer and activator of transcription 3”)

T3 trijód-thyronin
TGF-β transzformáló növekedési faktor β
TLDA TaqMan alacsony denzitású array („TaqMan low density array”)
TNF tumor nekrózis faktor
UPR selejt-fehérje-válasz („unfolded protein response”)
UPS ubiquitin-proteaszóma rendszer
VEGF vaszkuláris endotheliális növekedési faktor
VSMC vaszkuláris simaizomsejt
WKY Wistar-Kyoto patkánytörzs
Wnt Wingless/int gén-kapcsolt
ZFN cink ujj nukleáz („zinc finger nuclease”)
α-AR α-adrenerg receptor
β-AR β-adrenerg receptor
Δψm mitokondriális membránpotenciál
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1. Tudományterületi háttér

1.1. Szívizomsejtek szívelégtelenségben

Az emberi myocardium számos sejttípust tartalmaz, ezek közül a szívizomsejtek a

myocardium kontraktilis rendszerét alkotják, számuk a felnőtt szív kamráiban 3 milliárdra

tehető, térbeli elrendeződésük a szívszövet 3D struktúrájáért felelős. A sejtek számának

csökkenése szívelégtelenséghez, a szív funkciójának romlásához vezet. A sejtszám

csökkenése jellemzően az alapbetegséghez, így például myocardialis infarktushoz társulhat

vagy másodlagosan, a kiváltó sérüléstől függetlenül, kemoterápiához, a neurohormonális és

gyulladásos válaszhoz kapcsolt apoptózis és nekrózis következményeként jelentkezik. A

megmaradó életképes szívizomsejtek kontraktilis aktivitása elengedhetetlen ahhoz, hogy a

szív perctérfogata ne csökkenjen a szövetkárosodást követően – az alacsonyabb sejtszám,

abnormális falfeszülés és szívfali geometria, valamint az extracelluláris mátrix átépülése

ellenére sem. A túlélő szívizomsejtek ezt az átmeneti kompenzatórikus szerepüket egy

adaptív hypertrophiás állapotba kerülve fejtik ki (Diez és mtsai, 2005; Dorn és mtsai, 2003).

Az elégtelen szöveti perfúzióhoz és pangáshoz társuló tartós neurohormonális aktiválódás is

hozzájárul a perctérfogat biztosításához. Ez a folyamat, valamint a megnövekedett

gyulladásos és elégtelen metabolikus válaszkészség együttesen ugyanakkor a hypertrophiás

sejtek csökkent kontraktilitásához vezet szívelégtelenségben (Opie és mtsai, 2006). Az

alapbetegség emellett további útvonalakon is gátolhatja a szívizomsejtek funkcióját, így

például familiáris dilatatív cardiomyopathia esetében a szarkomer vagy cytoskeleton fehérjék

mutációival (Davis és mtsai, 2016). A szívizomsejtek kóros működését szintén számos

sejtszintű folyamat kölcsönhatása eredményezi, így az intracelluláris jelátviteli utak,

ionáramok, a sejtek közötti kommunikáció, organellum funkció, az oxidatív stressz, a

károsodott mitokondriális energetika, a megváltozott sejtmorfológia, az újrainduló foetalis

génprogram és a sejthalálozásért felelős jelátvitel közvetlen változásai (Dirkx és mtsai, 2013;

Hertelendi és mtsai, 2009; Rajabi és mtsai, 2007). Egyre világosabb, hogy ezek nem

egymástól függetlenül értelmezendők, hanem az egymással szoros kölcsönhatásban lévő,

különböző kórélettani folyamatok együttesen felelősek a kóros válasz felerősödéséért, a

sejtek mechanikus funkciójának és végül életképességének fokozatos romlásáért. A jelátviteli

csomópontok és központi szabályozó elemek azonosítása és célzott gátlása ezért klinikailag

is fontos, új terápiás lehetőség lehet, és a szívelégtelen sejtek számos tulajdonságát

érdemben javíthatja. A kialakult szívelégtelenség közös végpontja, függetlenül a kiváltó

etiológiától, egységes sejtszintű és molekuláris jellegzetességekkel bír (Davies és mtsai,

1995). A humán szívelégtelen szívekből nyert és az állatkísérletes modellekből származó

izolált szívizomsejtek csökkent kontraktilitást és relaxációt mutatnak. A sejtek ezen csökkent

mechanikai működése a magasabb szívfrekvencia, magasabb intracelluláris kálcium

koncentráció vagy katekolaminok adása mellett még kifejezettebbé válik. A frekvencia-

erőkifejtés összefüggés romlása (Treppe- vagy Bowditch-hatás) ennek megfelelően a

szívelégtelenség egyik alapvető jellemzője (Davies és mtsai, 1995).
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1.1.1. A szívizomsejtek morfológiai változásai szívelégtelenségben

Az egészséges szívizomsejtek megnyúlt, pálca alakú, tipikusan 20-30 µm széles, ~100 µm

hosszú és 30µm átmérőjű sejtek (Severs, 2000). A sejteken végzett kapacitancia vizsgálatok

alapján a kapacitásuk nagyjából ~100 pF, tehát a térfogatuk ~30 pikoliternek felel meg


[…]

Az utolsó 10 év (2008-2018) tudományos, teljes, lektorált

folyóiratcikkeinek száma
24 637

A legmagasabb idézettségű közlemény

idézettsége (az összes idézettség százalékában)
439 30,44%

További, az MTMT-ben nyilvántartott idézetek száma,

amelyek nem szerepelnek a WOS és/vagy Scopus

rendszerben

43

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben kollaborációs

közreműködő
7 0 0

Megjegyzések:

3
a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként jegyzett

közleményei, és az érdemi hozzájárulást dokumentálni tudja

4
konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben

5
nem idézett absztrakt itt nem kerül az összesítésbe

6
a disszertáció és egyéb típusú idéző nélküli összes idézővel számolva

7
közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények idézettsége külön értékelendő, és nem

számítható be az összesített idézetek közé

Földes Gábor tudományos és oktatási munkásságának összefoglalása

MTA V. Orvostudományi Osztály (2018.09.05.)

Száma Hivatkozások
1

*Az MTMT nem tudja szolgáltatni a megosztott első és megosztott utolsó szerzőség adatokat.

Ezeket a kérelmezőnek a doktori eljárás folyamán a 3. sz. adatlapon kell feltüntetnie.

1
kizárólag a WOS és/vagy Scopus rendszerben nyilvántartott idézetek száma az egyéb adatbázisokból,

egyéb típusú idézőkből, valamint disszertációkból az MTMT-be feltöltött, azonosítószámmal rendelkező

idézők nélkül

2
lektorált, tudományos folyóiratban

dc_1555_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

103

9. Köszönetnyilvánítás

Ezúton szeretném megköszönni Merkely Bélának az önzetlen támogatását. Neki
köszönhetem azt a különleges lehetőséget, hogy megálmodta és segítségével 2009-ben
létrehozhattuk és azóta sikeresen működtethetjük az őssejtlaboratóriumunkat. Köszönöm azt
a töretlen bizalmát és lelkesedését, hogy az itt létrehozott őssejtek közvetlenül is a
szívbetegek gyógyulását fogják szolgálni.

Köszönettel tartozom szakmai és emberi támogatásáért PhD témavezetőmnek és
mentoromnak, Tóth Miklósnak, aki sok évvel a posztgraduális tanulmányaim befejezése után,
most is folyamatosan segítségemre van.

Kiemelt köszönettel tartozom nagyszerű munkatársaimnak, Gara Editnek, Skopál Juditnak,
Radovits Tamásnak, Molnár Andrea Ágnesnek, Kékesi Violettának, Nemes Annamáriának,
Husvéth-Tóth Máriának, Kosztin Annamáriának, Berecz Tündének, Apáti Ágotának.

Köszönetemet szeretném kifejezni Heikki Ruskoahonak, a Magyar Tudományos Akadémia
tiszteleti tagjának és Szokodi Istvánnak, hogy bevezettek a kardiovaszkuláris kutatásokba és
világszínvonalú és egyben fantasztikus vidám környezetet biztosítottak számomra a
finnországi Ouluban sok éven keresztül, és azóta is segítik a már önálló kutatói
pályafutásomat. Köszönöm az Ouluban végzett közös munkáért Risto Kerkela, Sampsa
Pikkarainen, Heikki Tokola, Jaana Rysa, Kati Lampinen és Marja Arbelius segítségét.

Köszönöm korábbi munkahelyemnek, a SE I. Belgyógyászati Klinikájának és számos
munkatársamnak, és mindenekelőtt Járai Zoltánnak, Máthé Domokosnak, Lakó-Futó
Zoltánnak, Skoumal Rékának, Sármán Balázsnak a közös munkát és barátságukat. Néhai
deChâtel Rudolfnak köszönhetem, hogy az alapkutatást és klinikai munkát az ott töltött évek
alatt még kezdő orvosként is összekapcsolhattam.

Köszönöm Spät Andrásnak és Várnai Péternek, TDK témavezetőimnek, hogy bevezettek a
kutatómunkába, nagy örömmel gondolok ma is a Puskin utcai Élettani Intézetben és a
laborban töltött évekre.

A pluripotens őssejtekről mindent a National Heart and Lung Institute-ban tanultam meg.
Köszönöm az intézet és az Imperial College számos munkatársának, de elsősorban Sian
Hardingnak a támogatást és inspirációt. Köszönöm londoni kollégáim, Maxime Mioulane,
Anna Randi, Peter O’Gara, Daniel Reed, Nicola Hellen, Thusharika Kodagoda, Nadire Ali,
Jane Mitchell, Cesare Terracciano, Carolina Pinto Ricardo, Katerina Lawlor, Dusko Ilic
(King’s College London), Michael D. Schneider és Kriston-Vizi János (University College
London) segítségét. Köszönetet mondok Stefan D Ankernak, Stephan von Haehlingnek,
Thomas Thumnak, Obi D Okonkonak, Jochen Springernek az évtizedes együttműködésért.

A dolgozat az elmúlt több mint 10 év kutatómunkáján alapul, köszönöm az Országos
Tudományos Kutatási Alap, a Nemzeti Kutatási, Fejlesztési és Innovációs Hivatal, a British
Heart Foundation, a Medical Research Council és a Fondation Leducq pénzügyi
támogatását.

Köszönöm feleségemnek, Kálmán Juditnak és szüleimnek, Földes Ivánnak és Zsuzsának,
hogy mindig mindenben mellettem állnak és hogy időközben ilyen jól kitanulták az
őssejtkutatás részleteit. A dolgozatom kevésbé színes ábráit Földes Daninak és Lolának
ajánlom további feldolgozásra.
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