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Opponensi vélemény

dr. Földes Gábor „A szívszöveti átépülés jelátviteli folyamatai” című MTA

doktori értekezéséről

Bevezető

Az utóbbi időszakban jelentős fejlődésnek lehettünk tanúi a kardiovaszkuláris

megbetegedések közös kimeneteli klinikai képéhez a szívelégtelenséghez vezető

mechanizmusok feltárásában. A miokardium sejtek különböző okú, gyakran ischemiás vagy

toxikus okokból kialakuló számbeli csökkenése, egy neurohormonális elemek által mediált

eseménysort indít el, melynek célja a károsodott pumpafunkció ellenére a perctérfogat

igényeknek megfelelő fenntartása. A miokardium sejtek adaptív válaszának fontos eleme az

adaptív hipertrófia, ami az egyes sejtek méret és funkcióbeli változásait foglalja magában. Az

adaptív hipertrófia kialakításában a magasan differenciált szívizomsejtek funkcionális

plaszticitása, egyfajta funkcionális dediferenciálódással, a fetális anyagcsere és génprogram

aktiválódásával jár.

A kompenzációs armamentárium ugyanakkor több ponton a szívelégtelenség tüneteinek

rosszabbodásához, a kórkép progressziójához vezet. Ezen folyamatok feltárása ugyanakkor a

szívelégtelenség folyamatának jobb megismerését a diagnosztika és a terápiás lehetőségek

kiszélesedésének lehetőségét is magában hordozza.

Időszerű és kiemelt jelentőségű a jelölt témaválasztása, mely a legújabb generációs

ismeretgyűjtés eszközeként a humán pluripotens ősssejtekből differenciált szívizomsejteket

alkalmazta a hipertrófia jelátviteli, az adrenerg válaszkészség és a sejtmagtranszport

vizsgálatára, valamint a különböző klinikai szituációkban észlelhető megváltozott jelátviteli

folyamatok azonosítására.
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Munkásság, általános leírás
A jelölt dolgozata 8 eredeti és 3 összefoglaló angol nyelvű közleményre épül.

Ezek összesített impakt faktora 50,612. Ezen közlemények körül 6-ban első 2-ben utolsó

egyben megosztott utolsó szerző, melyek impakt faktora 34,347. Az összes tudományos

dolgozatainak száma 38 összesített, melyekből 15 első 3 utolsó szerzős. A PhD megszerzése

óta 34 közleménye jelent meg, ezek közül 24 az utóbbi tíz évben. Impakt faktora 150 közeli (a

PhD alapjául szolgáló közleményeket nem adta meg), Hirsch indexe 17. Citációinak száma:

1442 melyből 1218 független. Emellett 6 könyvfejezet/ könyvrészlet szerzője. A publikációkból

jól látszik, hogy a jelölt egy erős klinikai-alkamazás orientáltságú alapkutatói munkacsoport

csapat, meghatározó tagjaként dolgozik évtizedek óta. Tudományos munkássága

kiemelkedően jól publikált és annak jelentősége idézetekkel megfelelően alátámasztott.

A dolgozat a klasszikus tudományos dolgozatok felépítését követi, ettől csak minimálisan tér

el, ez azonban számottevően nem nehezíti a dolgozat értelmezhetőségét. A dolgozat nyelve

magyar, megfogalmazásai gondosak, néhol átüt az eredeti angol nyelvű szövegek

átültetésével kapcsolatos nehézség, azonban ez anglicizmusok visszatérő alkalmazásától

eltekintve sehol nem veszélyezteti az érthetőséget. A munka arányos terjedelemmel, 101

oldalon foglalja össze a szerző fenti két témakörökben végzett kutatásait, melyet 13 oldalnyi,

a téma szerteágazó irodalmát figyelembe véve példás mértéktartással összeállított irodalmi

hivatkozás kísér. Az utóbbi esetében a számozatlan, névsorszerinti felsorolás indokolatlan

lapozgatásra és keresgélésre kényszeríti az olvasót a tudományterületben általánosan

alkalmazott Harvard/Vancouver stílushoz képest.

Tekintettel az alkalmazott kísérletes módszerek sokszínűségére, szükségesnek éreztem volna

egy, az ezeket, a témában kevésbé járatos olvasó számára nem kellően részletes szövegközi

információkat kiegészítő függelék formájában történő bemutatására. Az olvashatóságot

javíthatta volna a korábban közzétett közlemények eredeti nyelven történő melléklet

formában történő csatolása, bár ezek elektronikus úton elérhetőek, beszerezhetők.
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A valódi dolgozat a tartalomjegyzéket, előrevetett rövidítés és felesleges ábrajegyzéket

követően a 9. oldalon egy 15 oldalas bevezetővel kezdődik. Megjegyzendő, hogy a

rövidítéseket gyakran és konzekvensen alkalmazta, ezek feloldását azonban sok esetben a

rövidítések jegyzéke nem tartalmazza. A bevezető röviden bemutatja a szívizomsejtekben a

szívelégtelenség folyamata során lejátszódó folyamatokat a nekrózis és programozott sejthalál

fő jelátviteli szekvenciáit és a őssejtkutatás szívizom irányú differenciálódással kapcsolatos

eredményeit. Célkitűzéseit meglehetősen furcsa formában 6, jórészt töredékes mondat

formájában adja meg. A módszerek 12 oldalon – sajnos jórészt folyószöveg formájában

megadott része a dolgozat legnehezebben olvasható része. Ez sajnálatos mivel a metodikai

ismeretek alapvetően befolyásolják a kutatási eredmények megértést célzó átadását. Ez a

korábbi közlemények vonatkozó részeinek lefordításával csak töredékesen valósítható meg.

Ez a cél csak a 3.10 és 3.11 bekezdésben a high-content mikroszkópia bemutatásánál valósul

meg elfogadható mértékben. A többi módszer esetében is célszerű lett volna az elveket

bemutató kidogozottabb megjelenítés, magyarázó ábrákkal történő kiegészítés. Ezt szervesen

egészítheti ki az egyes konkrét vizsgálatokkal kapcsolatos specifikus metodikai kérdések

Appendix formában való ismertetése.

Az eredmények bemutatása tömör, érthető. Ábrái és táblázatai áttekinthetőek, könnyen

értelmezhetők.

A vizsgálatok külön történő diszkusszióját követően a további vizsgálatok irányát meghatározó

összefoglalás is erőssége a dolgozatnak.
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Az ú j túdomá nyos eredme nyek o sszefoglálá sá
1. A jelölt sikerrel alkalmazta a humán pluripotens őssejtekből differenciált

szívizomsejteket a hipertrófia jelátvitelének vizsgálatára. Demonstrálta, hogy a

létrehozott sejtek alkalmasak a humán hipertrófiás jelátvitel vizsgálatára és

alkalmasak lehetnek új terápiás célpontok azonosítására.

2. Kardiotoxicitási próbákat dolgozott ki a kardiotoxikus szerek hatásának vizsgálatára,

melyek alkalmasak lehetnek a humán sejttípusok válaszkészségének vizsgálatára.

3. A szívizomsejtek eltérő válaszkészségét az adrenerg jelátvitel rendszer összetett,

többszintű különbségeire vezette vissza. Az őssejtekből létrehozott humán

szívizomsejtek több eltérését azonosította a felnőtt kamrai szívizomsejtekkel

összevetésben

4. Igazolta, hogy az őssejt eredetű sejtek ADRA receptor izoform expressziója

különbözik a felnőtt kamrai sejtekétől, ami a G-protein és protein kináz eltérő

aktivitásával az adrenerg stimulusokra adott eltérő válasz magyarázata lehet.

5. Kimutatta, hogy a szívizomsejtek hipertrófiás válaszkészségéért a sejtmagtranszport

megváltozott jelátviteli folyamatai és az import/export változásai felelősek. Ezen

folyamatok mediálásában a mitogén aktivált kinázok játszanak szerepet.

6. Igazolta, hogy a szívizomzat és a szívizomsejtek átépüléséért felelős jelátviteli

folyamatok több ponton átfedést mutatnak a tumoros szöveti folyamatok

szabályozásával. Az adrenerg és aldoszteron függő klinikai terápiák a tumor-indukálta

szívszöveti atrófiát és a szívizomsejt átépülést gátolják.

Ö sszefoglálo ve leme ny
A dolgozat jó stílusban, az orvosi szaknyelv szabályai szerint íródott, nagyon precíz, szinte

hibátlan kivitelben.

A bemutatott kutatómunka jelentősen hozzájárult a humán pluripotens sejtekből történő

kardiális differenciálódású sejtvonalak felhasználásához és a kardiovaszkuláris

megbetegedések molekuláris hátterének pontosabb megértéséhez. A jelölt kiemelkedő
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munkát végzett a humán pluripotens őssejtvonalak laboratórium körülmények között történő

vizsgálatában. Kutatásai során a szerzett kardiális megbetegedések mechanizmusainak

vizsgálatában sikerrel alkalmazta modellként illetve a toxikológiai vizsgálatok

tesztrendszereként. Ugyanakkor az eljárás előnyei és haszna mellett rámutattak a módszer

jelenleg fennálló korlátjaira. Ezek figyelembevételével az ezen a területen elért eredmények

fontosak és ígéretesek, de a klinikai jellegű alkalmazhatóság előtt még számos nehézség áll.

Kérdések, megjegyzések

Őssejtek és őssejt eredetű kardiális sejtek, ideértve a kardiomyocitákat, endotheliális sejteket

és vaszkuláris simazizomsejtek implantációját több klinikai vizsgálatban is megkísérelték a

miokardium pótlására alkalmazni. Hol látja ezen vizsgálatok sikertelenségének kulcsát? Úgy

tűnik, hogy az egyidejű revaszkularizáció és az sejtterápia kombinált megközelítése az

ischaemiás cardiomyopathiában javíthatja a hatékonyságot. Elképzelhetőnek tarja-e, hogy az

őssejt eredetű kardiális sejtek alkalmazása a közeljövőben a klinikai gyógyítás része legyen?

Melyek az ilyen irányú fejlesztések fő irányvonalai?
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Összefoglalás

A doktori értekezés számos új eredményt tartalmaz, melyek rangos nemzetközi folyóiratokban

is publikálásra kerültek. Ezek alapján a mű hiteles adatokat tartalmaz, hozzájárul a tudomány

és a gyakorlati orvoslás továbbfejlődéséhez. Ezért a nyilvános vita kitűzését javaslom és sikeres

védés esetén a doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori

cím megszerzéséhez.

Prof. dr. Komócsi András

az MTA doktora

Pécs, 2019 június 25.